
JD:ru:ffii:",,
J caltagirong

Consorzio di Bonifica Sicitia Orientate

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERALE

N. 52

OGGETTO: lmpegno di spesa Servizi ldrici Etnei S.p.A. anno 2020.

del 22.O4.2O2O

L'anno duemilaventi il giorno VENTIDUE del mese di APRILE il Direttore Generale del Consorzio, lng.

Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 26/LOl2Ol7, con i poteri conferiti dalla Le6ge, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale 
^.5/2014 

che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con' il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014,n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.LO.2O17 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del L6.LO.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.77.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure am m in istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orie nta le;

Determinazione n. 62 del22.O4.2O2O /pag. 1di 3



VISTA la delibera n. 23 del 18.72.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2019 con la quale si è proceduto a prorogare il "periodo
tra nsitorio" sino al 3L.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.12.2079 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

CONSIDERATO che gli uffici della sede centrale del Consorzio dl Bonifica 7 sono assoggettati al
pagamento del canone idrico alla Servizi ldrici Etnei S.p.A. ulenza n.9727 per un corrispettivo
an n uale di € 350,00;

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione consortile n.35 del
75.06.2017 il cui art. 44 avente titolo "impegni di speso obbligotorl', al comma 1 espressamente
prevede " All'inizio dell'esercizio l'Ente odotto i provvedimenti di impegno, relotivomente olle
seguenti spese obbligotorie: ..... c) per contratti di somministrozione riguordonti prestozioni
continuotive, nei cosi in cui l'importo dell'obbligozione sio definito controttuolmente. Se l'importo
dell'obbligozione non è predefinito nel contrdtto, per un importo pori ol consumo dell'ultimo
esercizio per il quole l'informozione è disponibile";

RITENUTO necessario prowedere all'impegno dell'importo relativo al Capitolo 142 del Bilancio di
Previsione dell'Esercizio in corso;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. o.ll8/2o77 prevede che in mancanza dell'a pprovazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il D.R.S. n. 826/2019 con il quale il competente Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1 ha approvato il Bilancio di Previsione
2019 e Pluriennale 2O19-2021, adottato con delibera consortile n.6 del 27.03.2019;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di Barantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e Bravi all'ente;

DETERMINA

Dl IMPEGNARE la somma di € 350,00 a favore di Servizi ldrici Etnei S.p.A.;

Dl IMPUTARE la superiore spesa al capitolo del bilancio dell'esercizio in corso.

f.to

IT DIRETTORE GENERATE

(lng. Fabio Bizzini)

Determinazione n 62 del22.04.2O2O /pag.2 di 3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

f.to f.to
ll Capo Settore Ragioneria ll Dirigente dell'Area Contabilità e Finanze

(Dott.ssa Angela Malandrino) (Dott. Giuseppe Barbagallo)

VISTO DI REGOLARITA, CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 67 del 22.O4.2O2O

è stata pubblicata all'Albo Consorziale dal _23.O4.2O2O al

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo detetmino è pubblicoto sulsito istituzionole delconsorzrc www.consorziobon sezione Albo Pretorio

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determrnazione n. 62 del22.O4.2O2O lpai.3 di3


